
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

AREA 12 – Organici e mobilità del personale docente di scuola secondaria di I grado. Part-time. 

Responsabile del procedimento: Antonino Sortino 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la legge n. 554 del 29 dicembre 1988 e, in particolare, l’art. 7 che ha previsto, 

nell’ambito delle Amministrazioni civili dello Stato, la costituzione di rapporti di 

lavoro a tempo parziale; 

Vista l’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

Visto il D.P.C.M. n. 117 del 17 marzo 1989, che ha disciplinato il rapporto di lavoro a 

tempo parziale; 

Visto l’art. 73 del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito con legge 6 agosto 2008, n. 

133, di modifica dell’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

Visto l’art. 16 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il C.C.N.L. del 18 aprile 2018, comparto scuola triennio 2016 - 2018, nella parte in 

cui disciplina i rapporti di lavoro a tempo parziale; 

Viste L’O.M. n. 446 del 22 luglio 1997, integrata dall’O.M. n. 55 del 13 febbraio 1998, 

concernente le modalità di applicazione della disciplina del lavoro a tempo parziale; 

Vista la Circolare Ministeriale 17 febbraio 2000, n. 45 che fornisce ulteriori precisazioni 

circa l’applicazione delle OO.MM. sopra citate; 

Vista la Circolare n. 9 del 30/06/2011 della Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Vista la nota di questo Ufficio, prot. n. 3414 del 18 febbraio 2025, con la quale sono state 

fornite indicazioni per la trasformazione del rapporto di lavoro del personale del 

comparto scuola da tempo pieno a tempo parziale per l’a. s. 2025/26; 

Visti gli organici di diritto del personale docente di ogni ordine e grado e del personale 

ATA della provincia di Palermo autorizzati per l’anno scolastico 2025/2026; 

Preso atto  che i rapporti di lavoro possono essere costituiti nei limiti massimi del 25% della 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

AREA 12 – Organici e mobilità del personale docente di scuola secondaria di I grado. Part-time. 

Responsabile del procedimento: Antonino Sortino 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

2 

 

dotazione organica complessiva provinciale di personale a tempo pieno per 

ciascuna classe di concorso; 

Esaminate le istanze del personale scolastico pervenute a questo Ufficio entro i termini stabiliti 

dalla nota prot. n. 3414 del 18 febbraio 2025; 

Esaminate le istanze del personale scolastico pervenute a questo Ufficio dopo i trasferimenti; 

Tenuto 

conto 

Dei problemi informatici riscontrati da alcune istituzioni scolastiche nella 

trasmissione della documentazione presentata dai docenti secondo i termini 

previsti;  

Rinvenuti Alcuni errori materiali nella redazione delle graduatorie di cui al prot. n. 11065 del 

05-06-2025; 

Tenuto 

conto 

delle istanze di rientro in regime di tempo pieno, con decorrenza 01 settembre 

2025, prodotte dal personale già in regime di tempo parziale; 

 

 

DECRETA 

La pubblicazione delle rettifiche, integrazioni ed errata corrige del personale docente e ATA che 

ha diritto ad ottenere le trasformazioni contrattuali da tempo pieno a tempo parziale, dell’orario 

e/o tipologia di prestazione di servizio o di ripristino del regime a tempo pieno, a decorrere dal 

01/09/2025. 

L’elenco allegato, parte integrante del presente dispositivo, ha carattere definitivo, salvo 

eventuali correzioni di errori materiali, anche a seguito di segnalazioni degli interessati, da 

proporre entro cinque giorni dalla data di pubblicazione. 

I contratti di lavoro del personale ammesso al regime di lavoro a tempo parziale, ovvero 

restituito a tempo pieno, saranno stipulati dal Dirigente Scolastico della scuola di servizio, che 

provvederà all’invio alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato per il conseguente 

adeguamento stipendiale, nonché a questo Ufficio per l’adeguamento al SIDI delle posizioni di 

stato. 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Palermo 

 

AREA 12 – Organici e mobilità del personale docente di scuola secondaria di I grado. Part-time. 

Responsabile del procedimento: Antonino Sortino 

Via della Ferrovia a San Lorenzo 54 - 90146 Palermo (PA) | Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it – PEC: usppa@postacert.istruzione.it – www.pa.usr.sicilia.it 

3 

 

Pertanto, i Dirigenti delle II.SS. interessate avranno cura di inviare copia dei contratti alla 

seguente casella di posta part-time.palermo@istruzione.it entro il mese di giugno p.v. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Palermo 

Fiorella Palumbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Dirigenti delle II.SS. della provincia di Palermo 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/
mailto:part-time.palermo@istruzione.it

		2025-06-26T12:39:49+0200
	Fiorella Palumbo


		2025-06-26T13:03:05+0200
	protocollo




